
 

 

 
 

V. 
 

Úplné znění dotčených ustanovení  
zákona č. 182/2006 Sb. s vyznačením změn  

 
 

§ 16 
 

 (1) Účastníky řízení v incidenčních sporech jsou žalobce a žalovaný, není- li dále 
stanoveno jinak. 
  
 (2) Není- li dále stanoveno jinak, je buď žalobcem nebo žalovaným v incidenčním 
sporu insolvenční správce. 
  
 (2 3) Vedlejší účastenství v incidenčních sporech je přípustné.  
 
 
 

 § 51 
 

 (1) Věřitelé, jejichž pohledávka byla popřena, mohou v rozsahu popření hlasovat, 
usnese-li se na tom schůze věřitelů. V rozsahu, v němž takové usnesení není přijato, rozhodne 
o hlasovacím právu insolvenční soud. 
  
 (2) Pro pohledávky věřitelů vázané na odkládací podmínku platí odstavec 1 obdobně.  
 

(3) Popření pohledávky přihlášeným věřitelem nemá vliv na hlasovací právo 

věřitelů, je jichž pohledávka byla popřena. 

  
 (4 3) Nejde- li o případy uvedené v odstavcích 1 a 2, rozhodne o hlasovacím právu 
věřitelů, jejichž pohledávka nebyla ještě zjištěna nebo je sporná, insolvenční soud. Učiní tak 
jen na návrh dlužníka, insolvenčního správce nebo některého z věřitelů. Návrh lze podat 
i přede dnem konání schůze věřitelů. 
 
 

§ 137 
 

 (1) Schůzi věřitelů svolá insolvenční soud tak, aby se konala nejpozději do 2 3 měsíců 
od rozhodnutí o úpadku. 
  
 (2) Termín přezkumného jednání určí insolvenční soud tak, aby se konalo nejpozději 
do 2 měsíců po uplynutí lhůty k přihlášení pohledávek, ne však dříve než po 7 dnech od 
uplynutí této lhůty; z důvodů hodných zvláštního zřetele může insolvenční soud tuto lhůtu 
prodloužit. Je- li s rozhodnutím o úpadku spojeno rozhodnutí o povolení oddlužení, určí 
insolvenční soud termín prvního přezkumného jednání tak, aby se konalo nejpozději do 15 
30 dnů po uplynutí lhůty k přihlášení pohledávek. 



 

 

  
 (3) Jestliže se první schůze věřitelů svolaná po rozhodnutí o úpadku má konat před 
přezkumným jednáním, svolá insolvenční soud v rozhodnutí o úpadku další schůzi věřitelů na 
den, kdy se má konat přezkumné jednání, a to tak, aby se konala po skončení přezkumného 
jednání. 
 
 

§ 160 
 

 (1) Incidenční spor se projedná a rozhodne na návrh oprávněné osoby, podaný v rámci 
insolvenčního řízení u insolvenčního soudu; tento návrh má povahu žaloby. 24) 
  
 (2) Jestliže by projednání a rozhodnutí incidenčního sporu v rámci insolvenčního 
řízení mohlo vést k průtahům v insolvenčním řízení, přikáže předseda insolvenčního soudu 
takový spor jinému soudci insolvenčního soudu. 
  
 (3) V řízení o žalobě podle odstavce 1 se z ustanovení části první hlavy třetí tohoto 
zákona použijí pouze ustanovení o doručování; nejde- li o případ podle § 80 odst. 1, 
účastníkům řízení se písemnosti doručují zvlášť a rozhodnutí ve věci samé do vlastních rukou.  
Insolvenčního správce, který není účastníkem incidenčního sporu, insolvenční soud vždy 
neprodleně vyrozumí o rozhodnutích v tomto sporu vydaných. 
  
 (4) Žalobu podanou podle odstavce 1 opožděně nebo osobou, která k tomu nebyla 
oprávněna, insolvenční soud odmítne. Stejně postupuje, má- li žaloba nedostatky, které se 
nepodařilo odstranit a které mu brání v řízení o ní pokračovat 25) . 
  
 (5) Brání- li projednání žaloby podle odstavce 1 nedostatek podmínky řízení, který 
nelze odstranit, nebo který se nepodařilo odstranit, insolvenční soud řízení o této žalobě 
zastaví. 
 
 

§ 178 
 

 Bude- li po přezkoumání postupem podle tohoto zákona přihlášená pohledávka zjištěna 
tak, že skutečná výše přihlášené pohledávky činí méně než 50 % přihlášené částky, k 
přihlášené pohledávce se nepřihlíží ani v rozsahu, ve kterém byla zjištěna. Věřiteli, který 
takovou pohledávku přihlásil, insolvenční soud uloží, aby ve prospěch majetkové podstaty 
zaplatil částku, o kterou přihlášená pohledávka převýšila rozsah, ve kterém byla zjištěna.  
Věřiteli, který takovou pohledávku přihlásil, může insolvenční soud na návrh 
insolvenčního správce uložit, aby ve prospěch majetkové podstaty zaplatil částku, kterou 
určí se zřetelem ke všem  okolnostem  přihlášení a přezkoumání pohledávky, ne jvýše 
však částku, o kterou přihlášená pohledávka převýšila rozsah, ve kterém byla zjištěna. 
Jde o incidenční spor. 
  

 § 179 
 

 Bude- li po přezkoumání postupem podle tohoto zákona přihlášená pohledávka zjištěna 
tak, že věřitel má právo na právo na uspokojení ze zajištění přihlášené pohledávky v rozsahu 
menším než 50 % hodnoty zajištění uvedené v přihlášce nebo že má právo na uspokojení ze 
zajištění v pořadí horším, než uvedl v přihlášce pohledávky, k jeho právu na uspokojení této 



 

 

pohledávky ze zajištění se v insolvenčním řízení nepřihlíží; ustanovení § 299 odst. 2 tím není 
dotčeno. Věřiteli, který takovou pohledávku přihlásil, insolvenční soud uloží, aby ve prospěch 
zajištěných věřitelů, kteří přihlásili pohledávku se zajištěním ke stejnému majetku, zaplatil 
částku, o kterou hodnota zajištění uvedená v přihlášce převýšila hodnotu zjištěného zajištění.  
Věřiteli, který takovou pohledávku přihlásil, může insolvenční soud na návrh 
insolvenčního správce uložit, aby ve prospěch zajištěných věřitelů, kteří přihlásili 
pohledávku se zajištěním ke stejnému majetku, zaplatil částku, kterou určí se zřetelem 
ke všem okolnostem uplatnění a přezkoumání práva na uspokojení ze zajištění, ne jvýše 
však částku, o kterou hodnota zajištění uvedená v přihlášce převýšila hodnotu zjištěného 
zajištění. Jde o incidenční spor. 
 
 

§ 192 
 

 Popření přihlášených pohledávek 
 

 (1) Stanovisko, které insolvenční správce zaujal k jednotlivým pohledávkám v 
seznamu přihlášených pohledávek, může při přezkumném jednání změnit. 
  
 (2) Věřitel může až do přezkoumání jím přihlášené pohledávky, dokud jeho 
pohledávka není zjištěna nebo účinně popřena, měnit důvod vzniku přihlašované pohledávky, 
její výši nebo pořadí. Jestliže v důsledku této změny není možné přezkoumat přihlášenou 
pohledávku při nařízeném přezkumném jednání, nařídí insolvenční soud zvláštní přezkumné 
jednání. Věřitel je však povinen uhradit ostatním věřitelům na jejich žádost náklady, které jim 
vznikly v souvislosti s jejich účastí na zvláštním přezkumném jednání. 
 

§ 192 

Popření přihlášených pohledávek 

(1) Pravost, výši a pořadí všech přihlášených pohledávek mohou popírat 
insolvenční správce, dlužník a přihlášení věřitelé.  

(2) Stanovisko, které insolvenční správce zaujal k jednotlivým pohledávkám 
v seznamu přihlášených pohledávek, může při přezkumném jednání změnit.  

(3) Není-li dále stanoveno jinak, nemá popření pohledávky dlužníkem vliv na její 
zjištění; jeho účinkem však vždy je, že pro pohledávku, kterou dlužník popřel co do je jí 
pravosti nebo výše, není v rozsahu popření upravený seznam přihlášených pohledávek 
exekučním titulem. 

(4) Není-li dále stanoveno jinak, má popření pohledávky přihlášeným věřitelem vliv 
na je jí zjištění až od prohlášení konkursu na majetek dlužníka.  
 
 

§ 198 
Popření nevykonatelné pohledávky insolvenčním správcem 

 
 (1) Věřitelé nevykonatelné pohledávky, která byla popřena insolvenčním správcem, 
mohou uplatnit své právo žalobou na určení u insolvenčního soudu do 30 dnů od 
přezkumného jednání; tato lhůta však neskončí dříve než uplynutím 15 dnů od doručení 
vyrozumění podle § 197 odst. 2. Žalobu podávají vždy proti insolvenčnímu správci. Nedojde-



 

 

li žaloba ve stanovené lhůtě insolvenčnímu soudu, k pohledávce popřené co do pravosti se 
nepřihlíží; pohledávka popřená co do výše nebo pořadí je v takovém případě zjištěna ve výši 
nebo pořadí uvedeném při jejím popření. 
  
 (2) V žalobě podle odstavce 1 může žalobce uplatnit jako důvod vzniku popřené 
pohledávky pouze skutečnosti, které jako důvod vzniku této pohledávky uplatnil nejpozději 
do skončení přezkumného jednání, a dále skutečnosti, o kterých se žalobce dozvěděl později 
proto, že mu kupující ze smlouvy o prodeji podniku nebo jeho části podle obchodního 
zákoníku neoznámil včas převzetí dlužníkova závazku.  
  
 (3) Vyjde- li v průběhu řízení o žalobě podle odstavce 1 najevo, že popřená pohledávka 
je pohledávkou vykonatelnou, není to důvodem k zamítnutí žaloby, žalovaný je však v 
takovém případě povinen prokázat důvod popření podle § 199. 
  

 § 199 
Popření vykonatelné pohledávky insolvenčním správcem 

 (1) Insolvenční správce, který popřel vykonatelnou pohledávku, podá do 30 dnů od 
přezkumného jednání u insolvenčního soudu žalobu, kterou své popření uplatní proti věřiteli, 
který vykonatelnou pohledávku přihlásil. Lhůta je zachována, dojde-li žaloba nejpozději 
posledního dne lhůty soudu. 
  
 (2) Jako důvod popření pravosti nebo výše vykonatelné pohledávky přiznané 
pravomocným rozhodnutím příslušného orgánu lze uplatnit jen skutečnosti, které nebyly 
uplatněny dlužníkem v řízení, které předcházelo vydání tohoto rozhodnutí; důvodem popření 
však nemůže být jiné právní posouzení věci. 
  
 (3) V žalobě podle odstavce 1 může žalobce proti popřené pohledávce uplatnit pouze 
skutečnosti, pro které pohledávku popřel. 
  

 § 200 
 

 Popření pohledávky dlužníkem 
 

 Není- li dále stanoveno jinak, nemá popření pohledávky dlužníkem vliv na její zjištění; 
jeho účinkem však vždy je, že pro pohledávku, kterou dlužník popřel co do její pravosti nebo 
výše, není v rozsahu popření upravený seznam přihlášených pohledávek exekučním titulem. 
 

§ 200 

Popření pohledávky přihlášeným věřitelem 

(1) Věřitel je oprávněn popřít pohledávku jiného věřitele písemně, a to pouze na 
formuláři, jehož náležitosti stanoví prováděcí právní předpis. Podobu formuláře 
zveře jní ministerstvo způsobem umožňujícím dálkový přístup; tato služba nesmí být 
zpoplatněna. 

(2) K popření pohledávky přihlášeným věřitelem se přihlíží, jen bylo-li podání 
obsahující všechny náležitosti a opatřené úředně ověřeným podpisem osoby, která je j 
podala, nebo je jím zaručeným elektronickým podpisem doručeno insolvenčnímu soudu 
nejpozději 3 pracovní dny přede dnem konání přezkumného jednání o popřené 



 

 

pohledávce; § 43 občanského soudního řádu se nepoužije. Po uplynutí této lhůty již nelze 
měnit uplatněný důvod popření.  

(3) Dospěje-li insolvenční soud k závěru, že popření pohledávky přihlášeným 
věřitelem je zjevně bezdůvodné nebo že se k němu nepřihlíží, odmítne je rozhodnutím, 
které může vydat jen do skončení přezkumného jednání o popřené pohledávce. Po 
vyhlášení rozhodnutí insolvenční soud  vyzve přítomného věřitele, jehož popření odmítl, 
aby uvedl, zda se vzdává odvolání; současně je j poučí, že odvolání, které nebude podáno 
do skončení přezkumného jednání, již nelze podat. Vyjádření věřitele a jeho poučení se 
uvede v protokolu o jednání. V protokolu o jednání se dále uvede poučení o odvolání pro 
věřitele, který se přezkumného jednání nezúčastnil.  

(4) Rozhodnutí podle odstavce 3 se doručuje zvlášť věřiteli, který popřel 
pohledávku, věřiteli popřené pohledávky, dlužníku a insolvenčnímu správci. Osobou 
oprávněnou k podání odvolání proti tomuto rozhodnutí je pouze věřitel, který popřel 
pohledávku. Odvolání může podat jen do skončení přezkumného jednání o popřené 
pohledávce. Odvolání věřitele, který se nezúčastnil přezkumného jednání, při kterém 
insolvenční soud odmítl jeho popření,  je včasné také tehdy, je-li podáno do 3 dnů od 
zveře jnění  protokolu o přezkumném jednání v insolvenčním rejstříku proto, že věřitel 
zmeškal přezkumné jednání z omluvitelných důvodů.  

(5) Jestliže insolvenční soud popření pohledávky neodmítne, považuje se podání, 
jímž přihlášený věřitel popřel pohledávku, od prohlášení konkursu na majetek dlužníka 
za žalobu, kterou tento věřitel uplatnil u insolvenčního soudu své popření vůči věřiteli, 
který pohledávku přihlásil.  

(6) Jako důvod popření pravosti nebo výše vykonatelné pohledávky přiznané 
pravomocným rozhodnutím příslušného orgánu lze uplatnit jen skutečnosti, které 
nebyly uplatněny dlužníkem v řízení, které předcházelo vydání tohoto rozhodnutí; 
důvodem popření však nemůže být jiné právní posouzení věci. 

  
 § 201 

 
 (1) Nevykonatelná pohledávka je zjištěna 
  
a) jestliže ji nepopřel insolvenční správce, 
  
b) jestliže insolvenční správce, který ji popřel, vezme své popření zpět, nebo  
  
c) rozhodnutím insolvenčního soudu ve sporu o určení její pravosti, výše nebo pořadí. 
 

(1) Pohledávka je zjištěna 

a) jestliže ji nepopřel insolvenční správce ani žádný z přihlášených věřitelů, 
b) jestliže ji nepopřel insolvenční správce a insolvenční soud odmítl je jí popření 

přihlášeným věřitelem, 
c) jestliže insolvenční správce nebo přihlášený věřitel, který ji popřel, vezme své 

popření zpět, nebo 
rozhodnutím insolvenčního soudu ve sporu o  její pravost, výši nebo pořadí. 
  
 (2) Vykonatelná pohledávka je zjištěna, nebyla- li včas podána žaloba podle § 198 také 
tehdy, jestliže insolvenční správce nepodal včas žalobu o je jí popření nebo byla- li taková 



 

 

žaloba zamítnuta anebo řízení o ní skončilo jinak než rozhodnutím ve věci samé.  
  
 (3) Výsledek sporu o určení pravosti, výše pravost, výši nebo pořadí pohledávky 
poznamená insolvenční soud v upraveném seznamu pohledávek; učiní tak i bez návrhu.  
  
 (4) Rozhodnutí insolvenčního soudu o pravosti, výši nebo pořadí pohledávek jsou 
účinná vůči všem procesním subjektům. 
  

 § 202 
 

 (1) Ve sporu o pravost, výši nebo pořadí přihlášených pohledávek nemá žádný z 
účastníků právo na náhradu nákladů řízení proti insolvenčnímu správci. Náhrada nákladů 
řízení přiznaná v tomto sporu vůči dlužníku se pokládá za přihlášenou podle tohoto 
zákona a uspokojí se v insolvenčním řízení ve stejném pořadí jako pohledávka, o kterou 
se vedl spor. Náklady, které v tomto sporu vznikly insolvenčnímu správci, se hradí z 
majetkové podstaty; do ní náleží i náhrada nákladů řízení přiznaná insolvenčnímu správci.  
  
 (2) Náklady řízení, které vznikly zaviněním insolvenčního správce nebo náhodou, 
která se mu přihodila, nese on sám a ostatním účastníkům je povinen je nahradit.  
 

(3) Přihlášený věřitel, který popřel pohledávku, je povinen složit do 15 dnů po 
skončení přezkumného jednání o popřené pohledávce u insolvenčního soudu jistotu na 
náklady řízení incidenčního sporu ve výši 20 000 Kč nebo v téže lhůtě insolvenčnímu 
soudu osvědčit, že povinnost složit jistotu podle zákona nemá. Nebyl-li v době konání 
přezkumného jednání o popřené pohledávce ještě prohlášen konkurs na majetek 
dlužníka, neskončí tato lhůta dříve než uplynutím 10 dnů od prohlášení konkursu na 
majetek dlužníka. 
 (4) O povinnosti přihlášeného věřitele, který popřel pohledávku, složit  
v incidenčním sporu i jistotu k zajištění náhrady škody nebo jiné újmy, která by vznikla 
věřiteli popřené pohledávky nedůvodným popřením pohledávky, rozhodne insolvenční 
soud na návrh věřitele popřené pohledávky za přiměřeného použití ustanovení 
občanského soudního řádu o jistotě u předběžného opatření. 
 (5) Nebude-li jistota podle tohoto ustanovení  složena, nebo nedoloží-li přihlášený 
věřitel insolvenčnímu soudu, že povinnost složit jistotu podle zákona nemá, insolvenční 
soud žalobu, kterou přihlášený věřitel uplatnil popření pohledávky, neprodleně  
odmítne.  

 (6) Povinnost složit jistotu podle tohoto ustanovení nemá přihlášený věřitel, který  
ve lhůtě stanovené ke složení jistoty zákonem nebo rozhodnutím  insolvenčního soudu 
osvědčí, že jistotu bez své viny nemohl složit a že je tu nebezpečí z prodlení, v jehož 
důsledku by mu mohla vzniknout újma. 

 
 

§ 336 
 

 (1) Není- li dále stanoveno jinak, platí o přezkoumání přihlášených pohledávek v 
reorganizaci obdobně § 190 až 202. 
  
 (2) Popření pohledávky dlužníkem má v reorganizaci tytéž účinky jako popření 
pohledávky insolvenčním správcem. Jestliže dlužník popřel pohledávku při přezkumném 



 

 

jednání, které se konalo dříve, než nastaly účinky povolení reorganizace, nastávají účinky 
tohoto popření v reorganizaci dnem, kdy nastaly účinky povolení reorganizace; tento den je 
rozhodný i pro počátek běhu lhůt k podání žaloby o určení pravosti, výše nebo pořadí 
pohledávky. Věřitelé nevykonatelné pohledávky, která byla popřena dlužníkem, 
podávají žalobu vždy vůči dlužníku 
  
 (3) Jde-li o vykonatelnou pohledávku přiznanou pravomocným rozhodnutím 
příslušného orgánu, může dlužník jako důvod popření její pravosti nebo výše v reorganizaci 
uplatnit jen skutečnosti, které jsou důvodem pro zastavení výkonu rozhodnutí nebo exekuce 
proto, že pohledávka zanikla nebo je promlčená. 
 
 
 

§ 394 
 

 (1) Návrh na povolení oddlužení může dlužník vzít zpět, dokud insolvenční soud 
nerozhodne o schválení oddlužení. 
  
 (2) Zpětvzetí návrhu na povolení oddlužení vezme insolvenční soud na vědomí 
rozhodnutím, které se doručuje osobě, která návrh podala, dlužníku, insolvenčnímu správci a 
věřitelskému výboru; odvolání proti němu není přípustné. 
  
 (3) Vzal- li dlužník návrh na povolení oddlužení zpět, nemůže jej podat znovu.  
  
 (4) Byl- li návrh na povolení oddlužení vzat zpět až poté, co bylo rozhodnuto o 
schválení oddlužení, insolvenční soud rozhodne, že zpětvzetí není účinné; toto rozhodnutí, 
proti němuž není odvolání přípustné, se doručuje osobě, která návrh podala, dlužníku, 
insolvenčnímu správci a věřitelskému výboru. 
 
 

§ 405 
 

 (1) Insolvenční soud oddlužení neschválí, jestliže v průběhu insolvenčního řízení 
vyšly najevo skutečnosti, které by jinak odůvodňovaly zamítnutí návrhu na povolení 
oddlužení nebo jestliže dlužník, který byl o následcích nedostavení se poučen, zmešká 
schůzi věřitelů podle § 399 odst. 1 bez důvodné a včasné omluvy a do vydání rozhodnutí 
nevyšly najevo omluvitelné důvody zmeškání; v případě uvedeném v § 402 odst. 5 tak 
rozhodne namísto rozhodnutí o způsobu oddlužení. 
  
 (2) Jestliže insolvenční soud oddlužení neschválí, rozhodne současně o způsobu řešení 
dlužníkova úpadku konkursem. 
  
 (3) Rozhodnutí, jímž oddlužení neschválí, doručí insolvenční soud zvlášť dlužníku, 
insolvenčnímu správci a věřitelskému výboru. Odvolání proti tomuto rozhodnutí může podat 
pouze dlužník. 
 
 

§ 410 
 

 (1) Není- li dále stanoveno jinak, platí o přezkoumání přihlášených pohledávek za 



 

 

trvání účinnosti oddlužení obdobně § 190 až 202. 
  
 (2) Popření pohledávky nezajištěného věřitele dlužníkem má za trvání účinků 
schválení oddlužení tytéž účinky jako popření pohledávky insolvenčním správcem. Jestliže 
dlužník popřel pohledávku při přezkumném jednání, které se konalo před schválením 
oddlužení, nastávají účinky tohoto popření dnem, kdy nastaly účinky oddlužení; tento den je 
rozhodný i pro počátek běhu lhůt k podání žaloby o určení pravosti, výše nebo pořadí 
pohledávky. Věřitelé nevykonatelné pohledávky, která byla popřena dlužníkem, 
podávají žalobu vždy vůči dlužníku. 
  
 (3) Jde-li o vykonatelnou pohledávku přiznanou pravomocným rozhodnutím 
příslušného orgánu, může dlužník jako důvod popření její pravosti nebo výše uplatnit jen 
skutečnosti, které jsou důvodem pro zastavení výkonu rozhodnutí nebo exekuce proto, že 
pohledávka zanikla nebo je promlčená. 
 
 

§ 431 
 

Zmocňovací ustanovení 
 

 Ministerstvo stanoví vyhláškou 
  
a) náležitosti výzvy k podávání přihlášek pohledávek, soupisu, seznamu přihlášených 
pohledávek, formuláře přihlášek pohledávek, manipulace s přihláškami pohledávek, pravidla 
pro jejich úschovu a nahlížení do nich, náležitosti hlasovacích lístků, náležitosti zprávy o 
reorganizačním plánu a formuláře návrhu na povolení oddlužení, náležitosti formuláře 
popření pohledávky přihlášeným věřitelem, 
  
b) způsob určení odměny a některých hotových výdajů insolvenčního správce, jejich nejvyšší 
přípustnou výši a podmínky a rozsah hrazení odměny a hotových výdajů státem, 
  
c) způsob určení nutných výdajů a odměny členů a náhradníků věřitelského výboru a jejich 
nejvyšší přípustnou výši, 
  
d) jednací řád pro insolvenční řízení, 
  
e) formuláře elektronických podání. 



 

 

 
Úplné znění dotčených ustanovení  

zákona č. 99/1963 Sb. s vyznačením změn  
 
 

  
 

§ 75b 
 

 (1) K zajištění náhrady škody nebo jiné újmy, která by vznikla předběžným opatřením, 
je navrhovatel povinen složit nejpozději ve stejný den, kdy podal u soudu návrh na nařízení 
předběžného opatření, jistotu ve výši 10 000 Kč a v obchodních věcech ve výši 50 000 Kč. 
Dospěje-li předseda senátu k závěru, že složená jistota zjevně nepostačuje k zajištění 
náhrady škody nebo jiné újmy, která by vznikla předběžným opatřením, vyzve 
navrhovatele bezodkladně, aby do 3 dnů složil doplatek jistoty ve výši, kterou stanoví 
s přihlédnutím k okolnostem případu. Podalo- li návrh na předběžné opatření více 
navrhovatelů, jsou povinni jistotu složit společně a nerozdílně.  
  
 (2) Nebude- li jistota podle odstavce 1 složena, předseda senátu návrh na předběžné 
opatření odmítne. 
  
 (3) Odstavce 1 a 2 neplatí, 
  
a) jde- li o předběžné opatření podle § 76a a 76b; 
  
b) jde- li o předběžné opatření pro řízení, které může soud zahájit i bez návrhu; 
  
c) jde- li o předběžné opatření ve věci výživného; 
  
d) jde- li o předběžné opatření ve věci pracovní; 
  
e) jde- li o předběžné opatření ve věci náhrady škody na zdraví; 
  
f) osvědčí- li navrhovatel spolu s návrhem na nařízení předběžného opatření, že jsou u něj 
splněny podmínky pro osvobození od soudních poplatků (§ 138); 
  
g) je-li tu nebezpečí z prodlení, v jehož důsledku by mohla navrhovateli vzniknout újma, a 
navrhovatel spolu s návrhem na nařízení předběžného opatření osvědčí, že jistotu bez své viny 
nemohl složit. 
  
 (4) Byl- li návrh na nařízení předběžného opatření pravomocným usnesením soudu 
prvního stupně zamítnut, byl- li tento návrh pravomocně odmítnut nebo bylo-li řízení o tomto 
návrhu pravomocně zastaveno, soud složenou jistotu vrátí. V případě, že soud nařídil 
předběžné opatření, bude jistota vrácena, jestliže marně uplynula lhůta k žalobě podle § 77a 
odst. 2 nebo jestliže nabylo právní moci rozhodnutí soudu o žalobě podané podle § 77a odst. 2 
a z tohoto rozhodnutí vyplývá, že jistota nebude použita k uspokojení práva na náhradu škody 
nebo jiné újmy. 
  
 
 



 

 

§ 76g 
 

 Byl- li návrh na nařízení předběžného opatření zamítnut nebo odmítnut nebo bylo-li 
řízení o návrhu zastaveno, doručuje se usnesení jen navrhovateli. Stejnopis usnesení je třeba 
odeslat navrhovateli, popřípadě jeho zástupci ve lhůtě 3 dnů ode dne vyhlášení nebo vydání 
usnesení. 
  

§ 76h 

 Dokud trvají účinky předběžného opatření, může předseda senátu na návrh toho, 
komu byla předběžným opatřením uložena povinnost, vyzvat navrhovatele ke 
složení doplatku jistoty (§ 75b odst. 1 věta druhá) ve lhůtě 3 dnů. 
 

§ 77 
 

 (1) Předběžné opatření zanikne, jestliže 
a) navrhovatel nepodal v zákonné lhůtě nebo ve lhůtě soudem určené návrh na zahájení řízení; 
  
b) nebylo návrhu ve věci samé vyhověno; 
  
c) bylo návrhu ve věci samé vyhověno a uplynulo patnáct dní od vykonatelnosti rozhodnutí o 
věci; 
  
d) uplynula určená doba, po kterou mělo trvat. 
  
 (2) Předběžné opatření předseda senátu zruší, jestliže pominou důvody, pro které bylo 
nařízeno; o zrušení předběžného opatření podle § 76a rozhodne předseda senátu soudu 
příslušného podle § 88 písm. c). Předběžné opatření předseda senátu zruší také tehdy, 
jestliže navrhovatel ve stanovené lhůtě nesložil doplatek jistoty. 
  


	Pravost, výši a pořadí všech přihlášených pohledávek mohou popírat insolvenční správce, dlužník a přihlášení věřitelé.
	Stanovisko, které insolvenční správce zaujal k jednotlivým pohledávkám v seznamu přihlášených pohledávek, může při přezkumném jednání změnit.
	Není-li dále stanoveno jinak, nemá popření pohledávky dlužníkem vliv na její zjištění; jeho účinkem však vždy je, že pro pohledávku, kterou dlužník popřel co do její pravosti nebo výše, není v rozsahu popření upravený seznam přihlášených pohledávek ex...
	Není-li dále stanoveno jinak, má popření pohledávky přihlášeným věřitelem vliv na její zjištění až od prohlášení konkursu na majetek dlužníka.
	Věřitel je oprávněn popřít pohledávku jiného věřitele písemně, a to pouze na formuláři, jehož náležitosti stanoví prováděcí právní předpis. Podobu formuláře zveřejní ministerstvo způsobem umožňujícím dálkový přístup; tato služba nesmí být zpoplatněna.
	K popření pohledávky přihlášeným věřitelem se přihlíží, jen bylo-li podání obsahující všechny náležitosti a opatřené úředně ověřeným podpisem osoby, která jej podala, nebo jejím zaručeným elektronickým podpisem doručeno insolvenčnímu soudu nejpozději ...
	Dospěje-li insolvenční soud k závěru, že popření pohledávky přihlášeným věřitelem je zjevně bezdůvodné nebo že se k němu nepřihlíží, odmítne je rozhodnutím, které může vydat jen do skončení přezkumného jednání o popřené pohledávce. Po vyhlášení rozhod...
	Rozhodnutí podle odstavce 3 se doručuje zvlášť věřiteli, který popřel pohledávku, věřiteli popřené pohledávky, dlužníku a insolvenčnímu správci. Osobou oprávněnou k podání odvolání proti tomuto rozhodnutí je pouze věřitel, který popřel pohledávku. Odv...
	Jestliže insolvenční soud popření pohledávky neodmítne, považuje se podání, jímž přihlášený věřitel popřel pohledávku, od prohlášení konkursu na majetek dlužníka za žalobu, kterou tento věřitel uplatnil u insolvenčního soudu své popření vůči věřiteli,...
	Jako důvod popření pravosti nebo výše vykonatelné pohledávky přiznané pravomocným rozhodnutím příslušného orgánu lze uplatnit jen skutečnosti, které nebyly uplatněny dlužníkem v řízení, které předcházelo vydání tohoto rozhodnutí; důvodem popření však ...
	(1) Pohledávka je zjištěna
	jestliže ji nepopřel insolvenční správce ani žádný z přihlášených věřitelů,
	jestliže ji nepopřel insolvenční správce a insolvenční soud odmítl její popření přihlášeným věřitelem,
	jestliže insolvenční správce nebo přihlášený věřitel, který ji popřel, vezme své popření zpět, nebo

	(3) Přihlášený věřitel, který popřel pohledávku, je povinen složit do 15 dnů po skončení přezkumného jednání o popřené pohledávce u insolvenčního soudu jistotu na náklady řízení incidenčního sporu ve výši 20 000 Kč nebo v téže lhůtě insolvenčnímu soud...
	(4) O povinnosti přihlášeného věřitele, který popřel pohledávku, složit  v incidenčním sporu i jistotu k zajištění náhrady škody nebo jiné újmy, která by vznikla věřiteli popřené pohledávky nedůvodným popřením pohledávky, rozhodne insolvenční soud na...
	(5) Nebude-li jistota podle tohoto ustanovení  složena, nebo nedoloží-li přihlášený věřitel insolvenčnímu soudu, že povinnost složit jistotu podle zákona nemá, insolvenční soud žalobu, kterou přihlášený věřitel uplatnil popření pohledávky, neprodleně...

